鄂人口计生发〔2012〕25号
市人口和计划生育委员会关于印发2012年全市

人口计生系统开展“创先争优暨和谐家庭

促进计划”实施方案的通知
各旗区人口计生局，康巴什新区卫生和人口计生局：
    现将《2012年全市人口计生系统开展“创先争优暨和谐家庭促进计划”实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                         二○一二年六月七日
2012年全市人口计生系统开展“创先争优暨和谐家庭促进计划”实施方案

为了深入开展生育关怀行动，努力推进“创建幸福家庭”和机关干部“三到”服务活动，市人口计生委决定在全市人口计生系统继续开展“创先争优暨和谐家庭促进计划”并制定此方案。

一、指导思想

以科学发展观为指导，深入贯彻落实市委开展创先争优活动工作部署，在全市人口计生系统中继续开展以“创先争优暨和谐家庭促进计划”为主题的生育关怀行动，进一步完善人口计生利益导向机制，创新人口计生工作思路，提升全市人口计生工作水平。通过对贫困计划生育家庭进行帮扶，努力解决他们生产、生活等方面的实际问题，切实促进家庭和谐幸福，体现党和政府对计划生育家庭的扶助和关爱。

二、工作任务和实施范围

（一）工作任务。

深入开展生育关怀行动，扶助10户现居住在危房中的贫困计划生育家庭进行危房改造；救助150户子女考入大学的贫困计划生育家庭；实行“幸福工程-救助贫困母亲”项目，扶持10户贫困计生家庭进行特色种养殖；实施以关爱女孩为主题的“天使救助工程”，救助150户因伤残或大病致贫的女孩家庭；慰问200户贫困计划生育家庭。

（二）实施范围。

具有鄂尔多斯市户籍，并符合以下条件之一的贫困或残疾计划生育家庭：

1.现居住在危房中贫困计划生育家庭；

2.子女今年考入大学的独生子女或双女家庭；

3.因病、残原因，多年来不能摆脱贫困的农村牧区独生子女或双女家庭；

4.生产、生活中存在困难的贫困计划生育家庭。

三、申报程序、扶助标准及申报时间

（一）申报程序。

1.符合帮扶条件的家庭，向户籍所在地嘎查（村）村民委员会提出申请，并填写《2012年全市人口计生系统创先争优暨和谐家庭促进计划申请表》（附件1），由嘎查（村）村民委员会初审后，加注意见统一上报至苏木（乡、镇）人口计生部门；

2.苏木（乡、镇）人口计生部门复审后，加注意见上报至旗（区）人口计生部门；

3.旗（区）人口计生部门进行再次审核，并加注意见上报市人口计生委；

4.市人口计生委统筹各旗（区）申报情况，予以最终批复。

（二）扶助标准。

1.扶助贫困计划生育家庭进行危房改造，每户资助40000元。其中，市人口计生委每户投入20000元，所在旗（区）每户匹配20000元；

2.“天使救助工程”，每户2000元，由市人口计生委承担。

3.救助子女考入大学的贫困计划生育家庭，每名2000元，所在旗（区）根据实际予以适当资金匹配；

4.实行“幸福工程-救助贫困母亲”项目，扶持10户贫困计生家庭进行特色种养殖，每户予以10000元无息支持，旗（区）按1:1的比例匹配。资金由贷款户按照3:3:4比例分3年偿还；

5.慰问贫困计划生育家庭每户1000元。

（三）申报时间。

2012年6月15日前，各旗（区）人口计生局填写《2012年全市人口计生系统创先争优暨和谐家庭促进计划汇总表》（附件2），连同《2012年全市人口计生系统创先争优暨和谐家庭促进计划申请表》报市人口计生委。慰问贫困计划生育家庭户的申报时间将电话另行通知。

四、资金来源

创先争优暨和谐家庭促进计划所需资金从市、旗（区）两级生育关怀公益金中划拨。生育关怀公益金尚未建立或总量较少的地区，要通过积极向政府争取或号召企业、个人募捐等形式，加大资金筹集力度，尽快建立和扩大生育关怀公益金。鼓励各旗（区）多渠道筹集资金，扩大资助范围，提高资助标准，增加资助名额。

五、具体要求

（一）加强领导、精心组织。各旗（区）人口计生局要将创先争优暨和谐家庭促进计划列入年度重要工作来抓，切实加强组织领导，明确具体责任人，党员领导干部要带头包户，确保工作有力、有序开展。

（二）抓好落实，强化监管。各旗（区）人口计生局应本着认真负责的态度，申报时要严格把关，经市人口计生委确认后方可明确帮扶对象。危房改造项目，经市人口计生委验收合格后，及时兑现资金。市人口计生委将实时对资助对象进行了解和走访。

（三）要把关爱女孩行动与此项活动紧密结合起来。帮扶的贫困计划生育家庭中，独女户和双女户家庭要占到30%以上。

附件：1.2012年全市人口计生系统创先争优暨和谐家庭促

        进计划申请表

      2.2012年全市人口计生系统创先争优暨和谐家庭促

        进计划汇总表

附件1：

2012年全市人口计生系统创先争优暨和谐家庭促进计划申请表

	申请人情况
	姓 名
	出生年月
	民族
	户口性质
	家庭住址及联系电话

	夫

	妇

	子女情况
	孩次
	姓 名
	性别
	出生年月
	就业或上学情况
	备注

	一孩

	二孩

	申请项目

及

申请原因
	申请人（签名）：            申请日期：    年    月    日

	嘎查（村）委员会意见
	经办人：                         年  月  日（盖章）

	苏木（乡镇）人口计生办

意  见
	经办人：                         年  月  日（盖章）

	旗（区）人口计生局意见
	经办人：                         年  月  日（盖章）

	市人口计生委意见
	经办人：                         年  月  日（盖章）

	备    注

附件2：

2012年全市人口计生系统创先争优暨和谐家庭促进计划汇总表

                                                         单位：户
	旗（区）
	危房改造
	救助贫困大学生
	幸福工程项目
	天使救助工程

	合计

- 1 -
- 1 -